⁶¹ « Item hec littera *r* longa seu recta [ʀ] ubique poni potest, scilicet in principiis dictionum in medio et in fine et post omnes litteras, exceptis sex litteris vel septem videlicet *b*, *d* [ɔ], *h* [h], *o*, *p*, *v* [ʋ] et *y* [ʏ]. post quas non debet poni *r* longa, sed *r* rotunda [ʀ]. Exemplum, ut *br̄avium*, *dr̄ia*, *hr̄lm*, simulac̄h̄um, *or̄bis*, *or̄tus* *pr̄emo*, *pr̄atum*, *vr̄tica*, *urgeo*, *vr̄tis* » (LEHMANN, p. 34).

⁶² « Item quandocumque aliqua dictio incipit a *u*, alia vocali in eadem sillaba sequente, tunc semper scribenda est per *v* rotundam. Exemplum, ut: *vado*, *vero*, *victus*, *vobis*. Similiter quando in principio alicuius dictionis post *u* sequitur *m* aut *n*, sive in eadem sillaba sive in diversis sillabis, etiam scribenda est per *v* rotundam. Exemplum, ut: *vmbilicus*, *vmbra*, *vncus*, *vinctus*. *vnda*. Quando vero sequitur consonans, tunc indifferenter scribi potest, sed tamen, ut frequentius, non per *v* rotundam. Exemplum, ut: *ubique*, *ubertas*, *ultus*, *urbanus*, *usque*, *utique*, *uxor*. Simili modo etiam quando aliqua dictio ab *uu* duplici incipit, tunc prima *v* rotunda erit, secunda vero per duos pedes aut tractus fiet. Exemplum, ut: *vulgus*, *vultus*, *vulnerat*, *vulpes*. Hoc autem fallit, quando transit in vim consonantis, quia tunc ambe *v* rotunde erunt, sive hoc sit in principio dictionis sive in medio, dum videlicet sequatur vocalis post eam. Exemplum, ut: *vvalburgis*, *vverenfridus*, *vviro*, *vvilbrodus*, *evvaldus*, *vvinardus*, *osvvaldus*, *edevvinus* » (LEHMANN, p. 34). Nella seconda regola (*u* con *m* o *n* / *n* o *m* con *u*), l'uso di *v rotunda* non ha rilievo grafemafico, ma funzione dissimilante sul piano strettamente grafico. Serve cioè a rendere più leggibile il tracciato della *littera textualis*.

⁶³ « Item quando iste coniunctiones enclitice, videlicet *que*, *ve*, *ne* sequuntur post aliquam dictionem in *s* desinentem, tunc illa finalis ltera *s* non debet propter encliticam scribi per *s* longam [ʃ] sed per *s* brevem seu rotundam, nisi fieret ibi debita et regularis compositio ut: *quillque*, *unusquillque*, *plerillque*. Exemplum de aliis, ubi non est compositio, ut: *magisque*, *putasne*, *dominusve* etc. » (LEHMANN, p. 35). In sostanza l'uso di *s* tonda o capitale è sempre rigorosamente prescritto in fine di parola, anche quando ad essa si appoggi l'enclitica. L'enclitica, non alterando la sostanza del vocabolo, non ne muta la veste grafica. Diverso è il caso delle parole composte.

⁶⁴ *De breviationibus* (ROSTAGNO, p. 162; LEHMANN, p. 30).

⁶⁵ *Modus titulandi* (LEHMANN, p. 33).

possa applicarsi a vocaboli diversi ma con caratteristiche comuni. Il contesto diventa allora fondamentale (in fase di lettura e non di scrittura) per determinare la soluzione: « Animadvertat autem dilligentius lector quod eadem breviatura in diversis materiis vel scientiis diversa significat »⁶⁶.

Il segno abbreviativo è elemento fondamentale del compendio, sostituisce visivamente quanto che è stato omissso, e perciò va collocato nel luogo in cui è avvenuta l'elisione. La mancata osservanza della regola è causa di errore (e la ragione è sempre nel margine di indeterminazione che risiede in ogni compendio): « Item omnis titellus vice quarumlibet litterarum positus in suo certo et debito loco ubi vicem litterarum supplet, pro quibus ponitur, est semper directe collocandus, alioquin legenti dubium generat ac eciam sepius dictionum significata commutat, ut patet in hoc dictione *rapia*. In qua si titellus directe ibidem ponatur super *a* [**rapia**], facit ipsam dictionem fieri verbum et legitur ibi *rapiam*. Si vero ponitur supra *i* [**rapia**], facit ipsam dictionem fieri nomen et legitur ibi *rapina*. Simili modo accidit in istis dictionibus: *obedia*, *sapia*, *scia*, *audia*, *regia*. Exemplum, ut si velimus per titellum scribere *gracia* vel *littera* an aliquod simile, tunc titellus non est ponendus supra ultimam litteram, sed supra mediam »⁶⁷. Il segno abbreviativo si identifica con la linea che può essere diritta o modificare la sua forma assumendo significati diversi. Tutte le possibilità e combinazioni sono presentate nel *De breviationibus*⁶⁸:

il *titulus* in genere sovrasta il radicale (*titulus superlinearis*) e può incrociare le aste discendenti nella parte bassa del tracciato (« Huiusmodi autem titulis subtuslinearibus sic breviantur sillabe, ut **p** pro *per*, **p** pro *pro*, **λ** pro *vel*, **pp** pro *propter* »);

il *titulus tremulatus* « in dexteram recte ductus », cioè la linea ondulata di direzione orizzontale [∞] indica la mancanza di *r* (**amō** *amor*, **fratē** *frater*); se è posto su consonante sostituisce la sillaba *ra* (**niḡ** *nigra*, **pulcē** *pulcra*);

il *titulus tremulatus* «in deorsum ductus» (in direzione verticale) [∞] è usato per *er* (**ag** *ager*, **ac** *acer*);

il *titulus tremulatus* «sursum revolutus» [∞] è usato per *ur* (**sat** *satur*, **fat** *fatur*);

il segno abbreviativo che ha forma di apostrofo va usato per *us*: «Titulus vero infra revolutus ponitur pro *us*, ut **albu**? et **doct**? pro *albus* et *doctus*. Quo quidem titulo caveat scriptor abuti pro *s* tantum, et sic **deu**? pro *deus*, vel pro *uus*, et **eq**? pro *equus* ».

Una lettera (o una sillaba) soprascritta possono sostituirsi al *titulus* nella sede e nella funzione: «pro quo titulo [∞ *ra*] etiam ponitur supra *a*, ut **nig**^a: et **pulc**^a; quod quidem sic supra positum ponitur etiam pro *u* et *a* quam pro *n* et *a*, ut *aqa* pro *aqua* et *aga* pro *agna*. Similiter etiam *e*, *i* et *o* pro *n* vel *r* et se ipsis ponuntur; pro *n*, ut **ig**^e*us*, **ig**ⁱ*us*, et **ig**^o*ro* pro *igneus*, *ignitus* et *ignoro*; pro *r*, ut **ag**^e*stis*, **ag**ⁱ*pa*, **eg**^o*tus* pro *agrestis*, *agripa* et *egrotus* »⁶⁹. E ancora: «Quoad breviationem vero factam per subtractionem tam unius sillabe quam plurium sillabarum, nota, quod vel supra primam sillabam dictionis scribitur sua finalis littera, ut **m**, **t**, **s**, **i**, pro *michi*, *tibi*, *sibi*, *ibi*, vel supra primam sillabam vel secundam scribitur ultima sillaba, ut **ab**^{te}, **abso**^{te} pro *absolute*, et **po**^{le}, **posi**^{le} pro *possibile*»⁷⁰

. Fin qui i principi generali nei quali si può far rientrare anche la constatazione che alcune forme sillabiche hanno una morfologia abbreviativa fissa (« *Hic*, *hec*, *hoc* breviantur sic: **h**, **h**, **h**. Caveat ergo scriptor, ne breviando *hoc* tangat **h** titulo et ne desistat tangere **h** breviando *hec*. *Qui* breviantur **q**. *Que* nomen breviantur **q**, sed coniunctio breviantur **q**; *Quam* nomen

⁶⁶ *De breviationibus* (ROSTAGNO, p. 163; LEHMANN, p. 31).

⁶⁷ *Modus titulandi* (LEHMANN, pp. 34-35).

⁶⁸ ROSTAGNO, pp. 162-163; LEHMANN, p. 30.

⁶⁹ *De breviationibus* (ROSTAGNO, p. 163; LEHMANN, p. 30).

⁷⁰ *De breviationibus* (ROSTAGNO, p. 163; LEHMANN, p. 31).

breviatur **quā**, vel **q̄**; alterius vero partis **q̄**. *Quod* nomen sic breviatur **qd̄**, coniunctio vero **q̄**. Huiusmodi autem titulis sublinearibus sic breviantur sillabe, ut **p** pro *per*, **p̄** pro *pro*, **p̄** pro *propter* ») e che esistono delle speciali figure con valore determinato (« Huiusmodi autem figuris linearibus breviantur sillabe **7** pro *et*, **9** pro *con*, **b'** pro *bus*, **b̄** pro *bum*, **b7** pro *bet* et **z** pro *rum* ») ⁷¹. L'uso di questi compendi sillabici è meccanico, affidato alla memoria: «Debes hinc varias breviandi discere formas / sic: *rum, pro, per, tur, cu[m], mus, der, set et her / quot, quod, qui, que, quis, quod, quemque* cum hiis simul addis / quas in diversis poteris cognoscere libris » ⁷².

Oltre a questo non esistono che eccezioni, tutte elencate puntigliosamente nel *Modus titulandi*.

Non si devono usare compendi in tutti quei casi in cui il contesto non renda evidente la soluzione: « Item nulla dictio, que per occasionem tituli diversimode seu duobus modis legi potest, debet cum titello scribi, ut patet in illis dictionibus **cōfōr̄re, tpare, gētus, poītus** (...) quia generat aliquando dubium legenti, an proferre debeat *confortare* an *conformare, temperare vel temporare, genitus vel gemitus, ponitus vel positus* » ⁷³.

La scelta della sillaba su cui cadrà l'abbreviazione non è affidata all'estro dello scrivente ma è determinata dalla struttura del vocabolo. Ad esempio, nei polisillabi con due teoriche possibilità di intervento (« sillabe titellabiles »), l'elisione toccherà l'ultima sillaba; nei polisillabi con tre *sillabe titellabiles* saranno la prima e la terza ad essere toccate:

« Item dictio polisillaba, que in duabus sillabis, scilicet prima et tercia vel in secunda et tercia potest titulari, non debet in prima sillaba aut secunda, sed in tercia seu in ultima per titellum scribi. Exemplum, ut: **amantē, docentē, legentē, audientē** etc. Si autem in aliqua dictione polisillaba fuerint tres sillabe titellabiles, tunc prima et ultima per titellum sunt scribende. Exemplum, ut: **cōstancia, cōsciencia, āputandū, cōprimendū** ».

Contro il principio generale secondo il quale le nasali *m* ed *n* in fine di parola o di sillaba possono essere espresse in forma abbreviata (« Quando aliqua dictio terminatur in *am* aut *um*, tunc per titellum est scribenda. Exemplum, ut **aquā, uitā, iugū, meū**; « Quando aliqua sillaba alicuius dictionis in *m* aut *n* desinit et prima sequens sillaba eiusdem dictionis ab aliqua predictarum litterarum incipit, tunc prima *m* aut *n* per tytellum scribenda est. Exemplum, ut **ānus, pānus, flāma, pēna, gehēna** ») si segnalano le seguenti eccezioni:

« Item quando aliqua dictio terminatur in *im* aut *om*, tunc, ut frequencius, sine titello scribenda est. Exemplum, ut: **possim, velim, neptalim, cherubin, affatim, edom, esrom, esedom** »;

«Item quando aliquod nomen proprium hominum vel locorum Hebreum vel Grecum in *n* desinit, qualicumque vocali precedente, tunc semper sine titello scribendum est. Exemplum, ut: **Aran, Aman, Ionathan, Madian, Moysen, Ruben, Zeraphin, Aphatin, Aaron, Absolon, Nun, Idithun** ».

« Quando *r* profertur cum vocali sequenti, sive sit ibi compositio sive non, tunc sine titello scribendum est. Exemplum, ut: **perimo, operio, periculum, interimo, interitus, superat** » (ossia non vanno adoperate le forme **p** *per* e **f** *ter* quando *r* sia seguita da vocale);

«Item sillaba alicuius dictionis, in qua *ar* an *or* resonat, sive fuerit in compositioe sive non, sive in principio sive in medio aut in fine, sine titello scribenda est. Exemplum, ut: **Marcus, Martinus, Barbara, Barnardus, Martinum, enarrat, parrochia, pariter cithara** ».

⁷¹ *De breviationibus* (ROSTAGNO, p. 163; LEHMANN, pp. 30-31).

⁷² UGO SPECHTSART VON REUTLINGEN, *Forma discendi* (LEHMANN, p. 20).

⁷³ *Modus titulandi* (LEHMANN, pp. 33-35).

«Si *f* [sic] aut *s* precedit *e*, tunc sine titello [dictio] scribenda est. Exemplum, ut: **possem, tulussem, classem** »;

« Item omnia verba infinitivi modi quarte coniugacionis sunt in fine sine titello scribenda. Exemplum, ut: **venire** et non **venīe**. Et similiter verba plusquamperfecti temporis non sunt scribenda per titellum. Sed verba secunde et tercie coniugacionis in suis infinitivis modis cum titello sunt scribenda itemque ille titellus integram perficit sillabam et nullum generat legenti dubium. Exemplum, ut: **docē, studē, legē, premē, regē**. Sed in preteritis perfectis videbitur melius, si sine titello scribentur. Exemplum, ut: **docuere, legere, prebuere, genuere** ».

I principi e le regole contenute nei due trattati erano divulgati in ambito scolastico, ad un livello piuttosto alto. Ma non tutto si esauriva nella scuola. L'ultima fase dell'apprendimento (che riguardava non più il meccanismo, ma l'uso critico di particolari morfologie abbreviative in relazione alla tipologia testuale e alla funzione della scrittura) coincideva con la specializzazione professionale. La cosa è provata da un'istruzione cancelleresca del tempo di Bonifacio VIII ⁷⁴, riguardante le *litterae cum filo serico* e *cum filo canapis*, in cui viene prescritta l'osservanza di alcune consuetudini formali, affermando il valore discriminante (e perciò autenticante) della forma del segno abbreviativo (« Item notandum est, quod in omnibus litteris cum serico titulus debet esse super nominibus, et supra factus est in *episcopus* hoc modo  vel taliter, ut placebit scriptori; non tamen in omnibus, videlicet ubi competenter fieri non possunt, ut in dictione in *ecclesiis* vel aliis locis, in quibus si taliter non potest, fiet longus. In illis autem cum filo canapis semper planus hoc modo  »), della presenza di una determinata formula abbreviativa (« *Sal[u]t[em]* et *ap[osto]licam ben[edictionem]* in omnibus sic scribitur »), o dell'assenza di altri compendi (« Item nota, quod in litteris papalibus non recipiuntur omnes breviature, ut iste: **p** [pro], **p** [per] et hiis similes nec tale  [ur] »). La mancata osservanza di questi precetti rende «suspecta» *la littera domini pape*.

Istruzioni di altro tipo (ma sempre di livello postscolastico, professionale) si trovano nelle *artes dictandi* e riguardano il corretto modo di scrivere i nomi di persona nelle formule di saluto nella corrispondenza più formale, ufficiale: « Sciendum, quod nomen apostolici integre in salutacionibus ponendum est, et hoc fit nunquam in nominibus aliarum personarum (...). De nominibus in omnibus salutacionibus ponendis sciendum est, quod nunquam proprium nomen ponitur integrum. Set si proprium nomen incipit a vocali simplice vel consonante simplice, simplex vocalis vel consonans ponenda est pro nomine, ut pro *Alberto A*, pro *Chunrado C*. Si autem proprium nomen incipit a duabus vocalibus vel consonantibus, ambe vocales vel consonantes coniunctim ponende sunt pro *Vvalthero VV*, pro *Philippo Ph*, pro *Stephano St*, nisi quando familiariter vel abrupte velimus scribere, ut **Heinricus Chunrado** quidquid melius potest » ⁷⁵ Nella *Summa de arte prosandi* di Corrado von Mure si trova una breve regola *De annotatione priorum nominum*: « Mittens quandoque loco sui proprii i nominis dimittit ad cautelam inter duo puncta spaciolum unius littere vel sillabe capax (...). Quandoque proprium nomen mittentis notatur per primam et unicam literulam vel sillabam proprii nominis; quandoque per paucas literas notatur, tamen intelligibiliter. Verbi gratia proprium nomen *Gillelmus* breviatur per **G** et **i** et duo **I** cum titella, que ipsa **II** ad invicem connectat, similiter *Fridericus* per capitales **F** et **R** cum titella, et sic de similibus. Set non multum expedit in literis scribendis, ut pro unica e sola vel duabus literis ponatur titula vel

⁷⁴ W. ARNDT – M. TANGL, *Schrifttafeln zur Erlernung der lateinischen Palaeographie*, III, Berlin 1903, p. 47.

⁷⁵ LUDOLF VON HILDESHEIM, *Summa dictaminum*, in *Briefsteller und Formelbücher*, ed. L. ROCKINGER, München 1864, I, p. 362.

titella. Verbi gratia hec dictio *impar* pocius totaliter debet scribi per quinque literas quam si titella poneretur super *i* et altera ad pedem *p* [**īp**]»⁷⁶.

Nell'istruzione della cancelleria pontificia e nelle *artes dictandi* il precetto abbreviativo è introdotto, ancora una volta, come regola formale, come indispensabile elemento di un corretto rituale della scrittura. Le fonti medievali (in perfetta sintonia con quelle antiche e tardo antiche) sembrano dunque concordare su di un punto, e cioè che le abbreviazioni appartengano al dominio dell'ortografia. Per questa ragione i principi abbreviativi venivano trasmessi nella scuola, come parte dell'apprendimento grammaticale, graduati in rapporto al livello degli studi. L'ultima fase dell'istruzione avveniva in sede professionale, attraverso la conoscenza dello specifico lessico abbreviativo e della funzione, per così dire, diacritica delle morfologie in relazione alle tipologie testuali e documentarie.